
Proposta n. 2498 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance
Servizio Edilizia

Atto N. 2318/2021 

Oggetto: LAS.21.00012.SER.00002 - SERVIZI DI RIPRISTINO IMPIANTI TELEFONICI E 
CONNETTIVITÀ LOCALI ISTITUZIONALI SALITA SANTA CATERINA 10 E VIA 
GRENCHEN/LARGO EROS LANFRANCO. AFFIDAMENTO DIRETTO A BIESSE 
SISTEMI SRL (P.IVA 01015600057), AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A), L. 
120/2020. IMPORTO EURO 1.666,00 IVA ESCLUSA E EURO 2.032,52 IVA COMPRESA. 
CUP D39J21013610003 CIG ZB9338475D.

In data 05/11/2021 il dirigente NARI DAVIDE, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4/2021 del 20/01/2021, con cui è stato approvato il  
Bilancio di Previsione Triennale 2021-2023.

Visto l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 21/2021 del 06/04/2021 avente ad oggetto: Piano Esecutivo di  
Gestione e delle Performance (PEGP) 2021-2023: Approvazione.

Visto l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 41 del 10/06/2021, avente ad oggetto: variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023 a seguito delle Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 10 del 
24/03/2021  e  n.  16  del  26/05/2021  relative  a  variazioni  del  bilancio  di  previsione  2021-2023  – 
variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2021. 

Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i..

Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, 
n.  120,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale»,  e  successive 
modificazioni ed integrazioni.

Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.  
108.

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento è stata affidata all’Arch.ta Roberta Burroni 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Servizio Edilizia – Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance.

Dato atto  che nell’osservanza degli  artt.  40 e  52  del  Decreto Legislativo 18 aprile  2016 n.  50,  la 
procedura in oggetto viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa 
vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici.

Dato atto  che la  Città  Metropolitana di  Genova utilizza  il  sistema di  intermediazione telematica di  
Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. Lombardia 33/2007 e ss.mm.ii., per quanto 
concerne i lavori e il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per quanto concerne i  
servizi e le forniture.

Considerato che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede la 
consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori.

Visto l’articolo l'art. 1, comma 2 lett. a), del decreto legge 76/2020 e s.m.i., che prevede, per
l’importo oggetto del presente atto, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici.

Premesso che:

- in data 19.10.2021 è stata indirizzato sul Mepa, con le modalità previste dal sistema, la trattativa 
diretta n. 1872137 all’Operatore Economico BIESSE SISTEMI S.R.L., per il servizio di ripristino impianti 
telefonici  e  connettività  locali  istituzionali  Salita  Santa  Caterina  10  e  Via  Grenchen/Largo  Eros 
Lanfranco, per l’importo stimato di €  1.700,00, oltre iva;

- entro il  termine previsto dalla trattativa diretta, l’Operatore Economico  BIESSE SISTEMI S.R.L ha 
presentato la seguente offerta:

Importo Offerto: € 1.666,00 

Percentuale di ribasso: 2%

Iva 22%: € 366,52

Importo contrattuale, iva compresa: € 2.032,52

Dato  atto  che  la  suddetta  offerta  risulta  congrua  e  accettabile  e,  pertanto,  si  ritiene  di  affidare 
direttamente  il  servizio  di  ripristino  impianti  telefonici  e  connettività  locali  istituzionali  Salita  Santa 
Caterina 10 e Via Grenchen/Largo Eros Lanfranco all’Operatore Economico BIESSE SISTEMI S.R.L. 
(p.iva 01015600057).

Dato  atto  che  il  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.  80  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  viene 
autocertificato  dall'operatore  economico  in  fase  di  abilitazione  al  portale  di  CONSIP  e  che  il 
Responsabile del Procedimento ha acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC ON 
line prot. INAIL_29545931, valido fino al 07/02/2022, dal quale risulta la regolarità contributiva dello  
stesso.

Dato altresì atto che il Responsabile del Procedimento ha consultato il casellario informatico dell’ANAC 
in data 21/10/2021, da cui non risultano annotazioni a carico dell’aggiudicatario.

Dato atto  che le  clausole essenziali  del  contratto  e la  forma che lo  stesso assumerà sono quelle 
indicate  dalle  regole  di  E-Procurement,  dalle  condizioni  generali  di  contratto  di  riferimento  per  le 
categorie merceologiche cui appartengono i beni o servizi approvate dal MEPA.

Richiamate le linee guida n. 4 del 26/10/2016 dettate dall’ANAC in attuazione del d. lgs. n. 50/2016, 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32,  

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



convertito  con  legge  14  giugno  n.  55,  limitatamente  ai  punti  1.5,  2.2,  2.3  e  5.2.6,  in  materia  di 
affidamento dei contratti pubblici.

Visto che la spesa complessiva, ribassata, di € 2.032,52 trova copertura finanziaria, nei fondi propri del 
Bilancio della Città Metropolitana di  Genova, anno 2021, sul Capitolo  01052.02.2000737 e occorre 
procedere  all’assunzione  di  nuovo impegno  sullo  stesso,  come da  prospetto  contabile  in  calce  al 
presente Atto.

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari, ai  sensi dell’articolo 49 del 
Decreto legislativo n. 267/2000.

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti  
che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art 6 bis della  
legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività  
riferita alla presente procedura ai  sensi  dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del  dpr n.  
62/2013.

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla protezione dei  
dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non   eccedenza.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Roberta Burroni , Responsabile del 
Procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà per tutti  
gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267/2000.

Dato  atto  che il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  attestante  la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 come da allegato.

IL DIRIGENTE

DISPONE

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma lettera a) Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., all’operatore 
economico  Biesse  Sistemi  Srl  (p.iva  01015600057),  il  servizio  di  ripristino  impianti  telefonici  e 
connettività  locali  istituzionali  Salita  Santa  Caterina  10  e  Via  Grenchen/Largo Eros  Lanfranco,  per 
l’importo di € 1.666,00, iva esclusa e € 2.032,52, iva compresa;

2. di dare mandato all’Unità Ordinante del Servizio Edilizia per la stipulazione del contratto secondo le  
procedure previste nel sistema informatico MEPA;

3.  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva,  ribassata,  di  €  2.032,52  iva  compresa  trova  copertura 
finanziaria, nei fondi propri del bilancio dell’Ente sul Capitolo  01052.02.2000737 e occorre procedere 
all’assunzione di relativo nuovo impegno sullo stesso, come da prospetto contabile in calce al presente 
Atto;

4. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova;

Modalità e termini di impugnazione

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119-120 del Decreto 
Legislativo  02  Luglio  2010,  n.  104,  con  ricorso  giurisdizionale  presso  il  Tribunale  Amministrativo 
Regionale  (T.A.R.)  Liguria,  entro  30  giorni  dalla  pubblicazione sull’Albo  Pretorio  on-line  della  Città 
metropolitana di Genova. 

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

US
CIT
A

01052.
02

0 200073
7

+ 2.032,52 2021 D39J21
013610

003

ZB9338
475D

Note: importo contrattuale

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 2.032,52

Sottoscritta dal Dirigente
(NARI DAVIDE)

con firma digitale

pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 2498 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Gestione e contratti 
Oggetto:  LAS.21.00012.SER.00002 - SERVIZI DI RIPRISTINO IMPIANTI TELEFONICI E 
CONNETTIVITÀ LOCALI ISTITUZIONALI SALITA SANTA CATERINA 10 E VIA 
GRENCHEN/LARGO EROS LANFRANCO. AFFIDAMENTO DIRETTO A BIESSE SISTEMI SRL 
(P.IVA 01015600057), AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A), L. 120/2020. IMPORTO 
EURO 1.666,00 IVA ESCLUSA E EURO 2.032,52 IVA COMPRESA. CUP D39J21013610003 CIG 
ZB9338475D 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA  

01052.0
2

0 2000737 + 2.032,52 757
7 

2021 D39J210
1361000

3

ZB93384
75D

Note: importo contrattuale

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 2.032,52

Genova li, 08/11/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2498 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

con firma digitale

copia informatica per consultazione


